

证券代码：300025

证券简称：华星创业

公告编号：2022-023

杭州华星创业通信技术股份有限公司

2021 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2021 年度，公司实现营业收入 71,652.65 万元，同比下降 9.79%，实现归属于上市公司股东的净利润-2,468.03 万元，同比增长 83.56%。主要系：1、公司上年同期受新型冠状病毒疫情影响，业务受到较大冲击，本期疫情的影响减小，业务情况有所好转，毛利率有所上升。公司所在行业基本处于完全竞争状态，公司整体项目毛利率仍然较低；2、公司本期发生各项减值损失 2,035.20 万元，是造成亏损的主要原因，其中对应收上海茂静的股权转让款计提减值准备 1,165.30 万元，对应收星耀智聚拆借款计提减值准备 700 万元，对星耀智聚担保事项计提预计负债 958.88 万元，应收互联港湾拆借款冲回减值准备 1,923.46 万元。

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入（元）	716,526,546.39	794,262,006.32	-9.79%	1,046,948,302.01
归属于上市公司股东的净利润（元）	-24,680,288.70	-150,078,091.85	83.56%	-213,755,509.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-39,177,809.86	-165,633,814.01	76.35%	-227,608,299.93
经营活动产生的现金流量净额（元）	46,464,636.93	-4,124,254.07	1,226.62%	138,733,070.94
基本每股收益（元/股）	-0.0576	-0.3502	83.55%	-0.4988
稀释每股收益（元/股）	-0.0576	-0.3502	83.55%	-0.4988
加权平均净资产收益率	-7.94%	-37.55%	29.61%	-34.62%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	2019 年末

资产总额（元）	807,373,602.67	959,809,678.04	-15.88%	1,612,173,326.53
归属于上市公司股东的净资产（元）	298,654,116.66	323,203,037.14	-7.60%	476,821,981.03

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在不确定性

☐ 是 ☒ 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

☒ 是 ☐ 否

项目	2021 年	2020 年	备注
营业收入（元）	716,526,546.39	794,262,006.32	营业收入
营业收入扣除金额（元）	14,789,005.35	13,187,946.32	均系公司出租不动产的房租及物业相关收入
营业收入扣除后金额（元）	701,737,541.04	781,074,060.00	主营业务收入

二、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	163,147,743.88	166,586,756.58	156,043,340.77	230,748,705.16
归属于上市公司股东的净利润	-5,911,473.06	-7,313,982.79	382,384.75	-11,837,217.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-6,712,570.77	-15,545,900.06	-1,864,771.64	-15,054,567.39
经营活动产生的现金流量净额	-22,483,639.85	-3,697,013.52	35,795,258.90	36,850,031.40

三、非经常性损益项目及金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	2021 年金额	2020 年金额	2019 年金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-24,899.58	5,673,445.93	-501,393.24	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	664,457.57	3,212,519.87	7,587,235.43	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	2,816,598.35	3,661,033.30	7,934,846.70	
债务重组损益		515,290.39		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-9,588,800.00			
单独进行减值测试的应收款项减值	20,913,876.99	2,000,000.00		

准备转回				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-272,309.49	752,423.83	-1,028,923.63	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	34,378.08	58,902.42		
减：所得税影响额	38,617.94	196,635.70	73,000.99	
少数股东权益影响额（税后）	7,162.82	121,257.88	65,974.14	
合计	14,497,521.16	15,555,722.16	13,852,790.13	--

四、主营业务分析

1、收入与成本

（1）营业收入构成

营业收入整体情况

单位：元

	2021 年		2020 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	716,526,546.39	100%	794,262,006.32	100%	-9.79%
分行业					
通信服务业	716,526,546.39	100.00%	794,262,006.32	100.00%	-9.79%
分产品					
网络优化	693,750,041.75	96.82%	759,789,284.79	77.37%	-8.69%
网络建设	0.00	0.00%	8,629,000.39	19.64%	-100.00%
网络维护	2,604,851.26	0.36%	4,392,973.82	0.33%	-40.70%
系统产品	5,382,648.03	0.75%	8,262,801.00	1.42%	-34.86%
其他	14,789,005.35	2.07%	13,187,946.32	1.24%	12.14%
分地区					
华东	200,207,549.06	27.94%	241,695,079.03	31.51%	-17.17%
西南	135,585,917.85	18.92%	121,053,423.02	13.07%	12.01%
华北	131,496,742.14	18.35%	155,145,022.61	25.19%	-15.24%
华中	90,049,157.67	12.57%	105,811,744.78	11.45%	-14.90%
华南	67,044,103.53	9.36%	57,832,441.73	7.92%	15.93%
西北	50,790,544.66	7.09%	57,129,289.70	5.11%	-11.10%
东北	32,791,996.41	4.58%	43,066,504.85	3.90%	-23.86%
国外	8,560,535.07	1.19%	12,528,500.60	1.85%	-31.67%
分销售模式					
直销	716,526,546.39	100.00%	794,262,006.32	100.00%	-9.79%

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
通信服务业	716,526,546.39	610,420,518.23	14.81%	-9.79%	-16.51%	6.86%
分产品						
网络优化	693,750,041.75	598,636,579.10	13.71%	-8.69%	-15.67%	7.15%
分地区						
华东	200,207,549.06	153,342,044.49	23.41%	-17.17%	-30.15%	14.25%
西南	135,585,917.85	121,521,088.09	10.37%	12.01%	8.49%	2.90%
华北	131,496,742.14	119,736,271.11	8.94%	-15.24%	-21.35%	7.06%
华中	90,049,157.67	72,090,191.01	19.94%	-14.90%	-13.74%	-1.07%
分销售模式						
直销	716,526,546.39	610,420,518.23	14.81%	-9.79%	-16.51%	6.86%

(3) 营业成本构成

行业分类

单位：元

行业分类	项目	2021 年		2020 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
通信服务	人工成本	137,936,689.54	22.60%	162,102,150.57	22.17%	-14.91%
通信服务	直接成本	463,618,603.91	75.95%	560,432,176.92	76.65%	-17.27%
通信服务	间接成本	8,865,224.78	1.45%	8,575,961.10	1.18%	3.37%
合计		610,420,518.23	100.00%	731,110,288.59	100.00%	-16.51%

主营业务成本构成

单位：元

成本构成	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
人工成本	137,936,689.54	22.60%	162,102,150.57	22.17%	-14.91%
直接成本	463,618,603.91	75.95%	560,432,176.92	76.65%	-17.27%
间接成本	8,865,224.78	1.45%	8,575,961.10	1.18%	3.37%
合计	610,420,518.23	100.00%	731,110,288.59	100.00%	-16.51%

(4) 报告期内合并范围是否发生变动☐ 是 ☒ 否**(5) 主要销售客户和主要供应商情况**

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元）	654,469,287.23
----------------	----------------

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	91.34%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	0.00%

公司前 5 大客户资料

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	客户 1	329,359,317.74	45.97%
2	客户 2	119,094,432.51	16.62%
3	客户 3	104,748,999.93	14.62%
4	客户 4	58,256,578.53	8.13%
5	客户 5	43,009,958.52	6.00%
合计	--	654,469,287.23	91.34%

公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	269,780,679.94
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	55.34%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	0.00%

公司前 5 名供应商资料

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	供应商 1	72,070,485.46	16.23%
2	供应商 2	59,678,835.83	13.44%
3	供应商 3	58,258,362.07	13.12%
4	供应商 4	27,877,559.12	6.28%
5	供应商 5	27,848,740.74	6.27%
合计	--	269,780,679.94	55.34%

2、费用

单位：元

	2021 年	2020 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	20,672,009.60	27,997,400.82	-26.16%	
管理费用	41,339,516.62	45,875,281.08	-9.89%	
财务费用	19,021,438.45	27,570,264.08	-31.01%	本年整体融资规模较上年下降，导致利息支出减少。
研发费用	26,552,830.78	30,558,410.40	-13.11%	

3、研发投入

近三年公司研发投入金额及占营业收入的比例

	2021 年	2020 年	2019 年
研发投入金额（元）	26,552,830.78	30,558,410.40	47,243,081.91
研发投入占营业收入比例	3.71%	3.85%	4.51%
研发支出资本化的金额（元）	0.00	0.00	0.00

资本化研发支出占研发投入的比例	0.00%	0.00%	0.00%
资本化研发支出占当期净利润的比重	0.00%	0.00%	0.00%

4、现金流

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	812,629,940.74	933,159,732.69	-12.92%
经营活动现金流出小计	766,165,303.81	937,283,986.76	-18.26%
经营活动产生的现金流量净额	46,464,636.93	-4,124,254.07	1,226.62%
投资活动现金流入小计	30,752,022.05	143,292,244.83	-78.54%
投资活动现金流出小计	16,990,509.06	20,723,562.92	-18.01%
投资活动产生的现金流量净额	13,761,512.99	122,568,681.91	-88.77%
筹资活动现金流入小计	320,000,000.00	554,252,083.33	-42.26%
筹资活动现金流出小计	443,333,995.01	715,143,144.80	-38.01%
筹资活动产生的现金流量净额	-123,333,995.01	-160,891,061.47	23.34%
现金及现金等价物净增加额	-63,911,641.82	-42,801,741.03	-56.62%

经营活动产生的现金流量净额同比增加1226.62%，主要系公司本期项目回款情况较好，同时公司增强对各项成本费用支出的管控，成本费用支出减少。

投资活动产生的现金流量净额同比减少88.77%，主要系公司上年处置鑫众通信，根据协议收到股权转让款和鑫众通信分红款。

筹资活动产生的现金流量净额同比增加23.34%，主要系公司本期归还借款金额较上年减少。

五、非主营业务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	-984,106.14	3.89%		否
资产减值	-4,103,545.82	16.20%	系存货跌价准备	否
营业外收入	7,537.83	-0.03%		否
营业外支出	373,335.17	-1.47%		否
其他收益	2,960,699.85	-11.69%	主要系政府补助	否
信用减值损失	-16,248,425.28	64.15%	系计提的坏账损失和预计担保损失	否
资产处置收益	67,995.41	-0.27%		否

六、资产及负债状况分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2021 年末		2021 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	52,605,038.85	6.52%	116,695,430.67	12.16%	-5.64%	主要系公司本期归还银行借款
应收账款	505,766,525.19	62.64%	563,397,329.24	58.70%	3.94%	
存货	46,377,399.07	5.74%	54,984,037.10	5.73%	0.01%	
投资性房地产	114,006,109.49	14.12%	118,414,300.49	12.34%	1.78%	
固定资产	24,478,183.00	3.03%	25,205,103.04	2.63%	0.40%	
短期借款	212,808,302.85	26.36%	344,543,586.56	35.90%	-9.54%	公司本期归还银行借款
合同负债	12,874,687.75	1.59%	14,020,192.31	1.46%	0.13%	
其他权益工具投资	28,820,185.01	3.57%	28,548,410.07	2.97%	0.60%	
应付账款	107,252,667.19	13.28%	126,102,765.69	13.14%	0.14%	
其他应付款	102,055,702.48	12.64%	85,028,589.87	8.86%	3.78%	

2、以公允价值计量的资产和负债

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	其他变动	期末数
金融资产								
4. 其他权益工具投资	28,548,410.07	271,774.94	-73,150,401.31					28,820,185.01
金融资产小计	28,548,410.07	271,774.94	-73,150,401.31					28,820,185.01
上述合计	28,548,410.07	271,774.94	-73,150,401.31					28,820,185.01
金融负债	0.00							0.00

3、截至报告期末的资产权利受限情况

单位：元

项目	期末账面价值	受限原因
货币资金	3,641,250.00	各类保证金存款

固定资产	16,124,131.06	用于抵押担保
无形资产	472,656.44	用于抵押担保
应收账款	32,158,905.81	用于质押担保借款
投资性房地产	114,006,109.49	用于抵押担保
合计	166,403,052.80	--

七、投资状况分析

1、总体情况

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期投资额（元）	上年同期投资额（元）	变动幅度
5,540,000.00	14,100,000.00	-60.71%

2、报告期内获取的重大的股权投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、报告期内正在进行的重大的非股权投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、以公允价值计量的金融资产

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	101,970,586.30	271,774.94	-73,150,401.31				28,820,185.01	自筹资金
合计	101,970,586.30	271,774.94	-73,150,401.31	0.00	0.00	0.00	28,820,185.01	--

5、募集资金使用情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无募集资金使用情况。

八、重大资产和股权出售

1、出售重大资产情况

☐ 适用 ☒ 不适用
公司报告期末未出售重大资产。

2、出售重大股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

九、主要控股参股公司分析

☒ 适用 ☐ 不适用
主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
明讯网络	子公司	通信服务	210,000,000	367,732,902.03	260,703,091.46	381,301,812.51	4,622,742.31	5,001,984.08
博鸿通信	子公司	通信服务	10,000,000	52,368,310.50	36,373,979.70	77,261,874.55	6,020,627.00	6,013,172.13
星耀智聚	参股公司	投资	80,500,000	31,455,314.17	-7,934,202.04	8,475,363.66	-11,305,060.52	-11,359,382.09

报告期内取得和处置子公司的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

杭州华星创业通信技术股份有限公司董事会

二〇二二年四月二十八日